

Obiectivul: DETS Sectorul Botanica

Obiectul: Construcția zidului de sprijin la L.T "Mihai Greco" situat mun. Chisinau, sect. Botanica, str.Valea Crucii 14/4" (Etapa 2)

Devizul: Construcția zidului de sprijin

Devizul local de resurse Nr. 45.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-11-07

Valoarea de deviz 1 663 226,748 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	90,0000	57,6600	5 189,400
2	7123030012500	Montator P.B	h-om	38,5900	57,6600	2 225,099
3	7129020012800	Pavator	h-om	1 358,5980	57,6600	78 336,76
4	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	22,9610	57,6600	1 323,931
5	7132030012600	Mozaicar	h-om	92,5200	57,6600	5 334,703
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	89,2800	57,6600	5 147,885
7	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,5040	57,6600	1 066,941
8	7214240021810	Lacatus CM	h-om	197,2800	57,6600	11 375,165
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	422,7895	57,6600	24 378,043
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 805,2630	57,6600	104 091,465
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,7120	57,6600	2 405,114
12	9310060019930	Muncitor	h-om	595,6994	57,6600	34 348,027
Total manopera					275 222,533	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	12,4000	25,0000	310,000
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	43,8400	36,5000	1 600,160
3	1411112205747	Praf de travertin	kg	4,8480	31,0000	150,288
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	151,8000	400,0000	60 720,000
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9523	380,0000	3 021,874
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,6000	380,0000	2 508,000
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	113,1240	380,0000	42 987,120
8	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,7420	160,0000	918,720
9	2416586105303	Amorsa-grund	kg	37,2000	26,6600	991,752
10	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	99,2000	47,5000	4 712,000
11	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,4800	49,0000	268,520
12	24302261000001	Fuga	kg	30,8400	31,6600	976,394
13	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	41,6340	26,0000	1 082,484
14	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	894,3600	4,2000	3 756,312
15	2551447335247	Praf de frecat	kg	5,7570	28,5000	164,075
16	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	125,9700	2,3500	296,030
17	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 112,0000	2,3500	4 963,200
18	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,0600	2,3500	14,241
19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 522,4900	2,3500	5 927,852
20	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 763,6000	2,3500	48 794,460
21	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0300	4 200,0000	126,000
22	2653102100853	Praimer (grund)	kg	23,1300	25,3300	585,883
23	2661112800655/60	Pavaj vibropresat gr.60 mm; culoare sur	m2	1 339,8000	180,0000	241 164,000
24	26611128008000/C	Piatra tip cosauti	m2	15,4530	183,3300	2 832,998
25	2663102100001	Beton clasa B15	m3	5,9280	1 350,0000	8 002,800
26	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,5295	0,0000	0,000
27	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,4291	0,0000	0,000
28	2666122800325	Borduri mici 100x20x8	m	124,1175	84,0000	10 425,870

29	2666122800600	Dale din beton 100x45 h=7cm	buc	229,2700	0,0000	0,000
30	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	157,2840	275,0000	43 253,100
31	2812106305714	Balustrada din "INOX"	m	219,2000	1 600,0000	350 720,000
32	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	13,1520	52,0000	683,904
33	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	5,9085	26,0000	153,621
34	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,0840	150,0000	462,600
35	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,4000	150,0000	3 960,000
36	4011106202741	Energie electrica	kw	21,9200	1,9200	42,086
37	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,6500	20,0000	293,000
38	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,6224	20,0000	52,448
39	4100126202818	Apă	m3	13,9710	20,0000	279,420
40	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,1100	5,0000	100,550
41	Material	Pamint vegetal	t	41,6000	600,0000	24 960,000
Total materiale					872 261,762	
Utilaje						
1	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	6,8100	520,0000	3 541,200
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	55,4400	360,0000	19 958,400
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,7200	250,0000	6 930,000
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,5512	20,0000	111,024
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,3760	20,0000	107,520
6	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	17,5800	440,0000	7 735,200
7	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,1600	560,0000	3 449,600
8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	52,8906	45,0000	2 380,077
9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,2254	50,0000	111,270
10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,1102	25,0000	27,756
11	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	255,8328	360,0000	92 099,808
Total utilaje					136 451,855	
Total					1 283 936,150	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		66 053,408	
Total					1 349 989,558	
Cheltuieli de transport			1,0000%		8 722,618	
Total					1 358 712,176	
Cheltuieli de regie			1,0000%		13 587,122	
Total					1 372 299,297	
Beneficiu de deviz			1,0000%		13 722,993	
TOTAL Deviz fara TVA					1 386 022,290	
Total					1 386 022,290	
TVA			20%		277 204,458	
TOTAL Deviz					1 663 226,748	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)